63. « Si Imperator esset universi dominus, aut id sibi iure divino competeret, aut naturali, aut humano, gentium videlicet aut civili : nullo autem istorum » (SOTO, *De Iustitia et Iure*, IV, 4, 2).

64. « Ac hoc quod aliqua respublica regem sibi vel imperatorem instituat, in quem suam transferat potestatem, requiritur publicus eius conventus, ut saltem maior pars in talem consentiat electionem. Universus autem terrarum ambitus nunquam talem fecit conventum, nec vero pars decima, si mentis oculis Antipodas cunctasque nationes in gyrum lustraveris : ergo nunquam unus extitit dominus orbis. Neque Romanorum Caesarum nomen et fama usque ad Antipodas et Insulares ab nobis repertos unquam penetravit » (*ibid.*).

65. *Ibid.*

66. « Reges autem, quia ab suis regnis potestatem recipiunt non est cur ab uno omnes dependeant in toto orbe » (*ibid.*).

67. « Sic neque princeps calore suo totam potest rempublicam nationibus ac regionibus vastissime dispersam fovere, ut valeat, quae quaque provincia fiunt, nosse, emendare, corrigereque ac disponere. Unus namque non potest undecumque orbis nuncios brevi tempore suscipere, neque quocumque gentium praetores suos ministrosque alios dimittere, et quae ubique sint castigare, imo neque eius metus ad tam vastam locorum spatia potest pertinere » (*ibid.*, IV, 4, 2).

par ses deux prédécesseurs entre puissance et pouvoir ; les peuples unis par le droit des gens n'engendrent pas selon lui une autorité dont la fonction serait de l'assurer et, pour des raisons pratiques, ils ne peuvent pas instaurer un gouvernement mondial. Cette absence ne doit cependant pas être interprétée comme une invalidation de la force contraignante du droit des gens puisque, pour Soto, elle lui est donnée par son mode de formation : ses normes gagnent une valeur obligatoire parce qu'elles sont posées par la raison humaine. Il n'est donc pas nécessairement besoin d'une force publique supérieure pour les assurer.

II. LA THÉORIE DU DROIT ET DE L'ÉTAT DE LUIS DE MOLINA

1. Typologie et mode de formation du droit chez Molina

Lorsqu'il s'attaque à l'analyse du droit, Molina instaure d'abord une distinction entre le droit divin naturel et positif. Le droit divin naturel permet de distinguer le bien du mal. Il est inscrit dans le cœur de tous les hommes et certifié par leur conscience, de sorte que même les peuples qui n'ont pas de lois savent ce qu'ils doivent faire et s'abstenir de faire⁶⁸. Le droit divin positif correspond quant à lui à ce qui se rapporte au culte divin.

Puis il remarque qu'il convient d'effectuer une seconde division entre le droit naturel et le droit positif. En se référant à Aristote, il définit le droit naturel comme une obligation qui naît de et est prescrit par la nature de la chose, et non par l'arbitre humain⁶⁹. En d'autres termes, Molina ne définit pas le droit naturel en se référant à la concordance naturelle entre deux choses, mais il l'absolutise en considérant exclusivement la nature d'une chose en particulier. C'est elle qui prescrit une obligation aux hommes⁷⁰. Le contenu du droit naturel est ainsi facilement déduit des réalités, sans

68. « Comme en effet la nature a été créée par Dieu Très Puissant, il a fait que nous distinguions le mal du bien par la loi naturelle qui est bien imprimée dans nos esprits, pour qu'elle puisse être évidente par expérience. [...] Cela peut être confirmé par l'exemple des Romains qui disaient aux peuples qui n'avaient pas naturellement de lois ce qui relève d'elles, et qui leur en faisaient, en se servant des lois écrites dans leur cœur, et dont le témoignage était donné par leur conscience (*Cum enim natura ab Deo Optimo Maximo instituta sit : naturaeque legem, qua bonum ab malo discernimus, ipse mentibus nostris impresserit, ut vel experientia ipsa constat. [...] Id quod confirmari potest ex illo ad Romanos secundo : cum gentes quae legem non habent naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum*) » (Luis de MOLINA, *De Iustitia et Iure opera omnia. Tractatibus quinque*, vol. I, *De iustitia in genere partibusque illi subiecti*, Venise, Minimam Societatem, 1594, tract. 1, disp. 3).

69. « Le droit naturel est défini par Aristote, dans *Éthique à Nicomaque*, chap. 7, 5, comme le droit qui a une force [contraignante] partout, et non parce qu'il paraît tel à certains, et non à d'autres. C'est-à-dire qu'il s'agit d'un droit dont l'obligation vient de la nature des choses, dont il est le précepte, et non d'un commandement issu de l'arbitre [humain], parce que la chose, par sa nature même, contient toutes ces obligations en raison du droit naturel, qui leur confère même à toutes force contraignante (*Ius naturale definitur ab Aristoteles, Ethic. cap.7, 5 esse illud, quod ubique eandem vim habet, et non quia videtur, aut non videtur, id est, cujus obligatio oritur ex natura rei, de qua est praeceptum, et non ex arbitrio praecipientis, et quia res eandem naturam retinet apud omnes, idcirco naturale ius eandem quoque vim apud omnes habet*) » (*ibid.*, t. 1, disp. 4).